[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 НОВОМИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                                     ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 20 » февраля 2016                                                                                                     № 14
«О мерах по обеспечению пропуска паводковых вод на территории Новомирского сельского поселения в 2016 году»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях осуществления мер по предотвращению негативного воздействия паводковых вод и ликвидации их последствий, пополнения водных ресурсов в период паводков, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечения защиты населения и объектов экономики на территории Новомирского сельского поселения Чесменского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав комиссии по координации мероприятий в обеспечении безопасного пропуска паводковых вод на территории Новомирского сельского поселения   в 2016 году(приложение № 1).
2.Утвердить план мероприятий  противопаводковой комиссии на 2016 год  (приложение № 2).
3.Утвердить оперативный план по привлечению техники на паводковый период в 2016 году (приложение № 3).
4.Возложить на комиссию координацию деятельности, связанной с проведением предупредительных противопаводковых мероприятий на территории Новомирского сельского поселения и рассмотрение вопросов, требующих принятия оперативных мер по  предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации опасных последствий  паводковых вод.
5. Принять меры по защите автомобильных дорог и пешеходных сооружений от разрушения в период прохождения  паводковых вод; Аябергенову Б.А. провести очистку труб от снега на переездах и переходах.
6. Организовать проведение мероприятий по защите населения от подтопления в период паводка с использованием на эти цели силы и средства сельского  поселения и сельхоз. предприятий находящихся на территории сельского поселения.
7.Обеспечить соблюдение соответствующего режима хозяйственной деятельности в зонах периодического подтопления.
8. Принять меры защиты от разрушения, в период паводка, скотомогильников, складов ядохимикатов, горюче-смазочных материалов и других экологически опасных объектов.
9. Обеспечить комиссионную проверку готовности гидротехнических сооружений к безаварийному пропуску паводковых вод.
10.Назначить должностных лиц, отвечающих за  гидротехнические сооружения;  в1 км. п. Маяк р. Средний Тогузак- директора ООО «АГРОХОЛДИНГ» Муллажанова Р.Т.

11.Осуществлять взаимодействие с сельскохозяйственными предприятиями и организациями в целях предупреждения и локализации аварий на гидротехнических сооружениях и других объектах экономики, вызванных прохождением  паводковых вод.
12.Организовать оповещение и информирование населения, проведение эвакуации  на случай  чрезвычайных ситуаций.
13.Информировать о развитии паводковой обстановки районную противопаводковую комиссию, КЧС и ОПБ района по линии единой дежурно-диспетчерской службы.
14. Рекомендовать руководителям  организаций, которые эксплуатируют гидротехнические сооружения водохранилищ:
   провести необходимые подготовительные работы по пропуску паводковых вод;
   организовать проведение круглосуточных наблюдений за возможными местами обра-зования ледовых заторов, состоянием гидротехнических сооружений, повышением уровней воды и объемами сбросов воды в период половодья 2016 году;
    не допускать залповых сбросов воды и обеспечить наполнение водохранилищ до проектных отметок;
    при необходимости провести зачернение льда в местах возможных ледяных заторов.
15.Врачу общей практики Каландарову Б.К.обеспечить запас необходимых медикаментов на случай подтопления дорог.

16. Контроль исполнения настоящего постановления возлагаю на себя.
Глава администрации                                                                                                                                        Новомирского сельского поселения:                                       С.Г.Даниленко.
Приложение № 1

утверждено постановлением

                                                                                                                            « 20» февраля 2016  № 14
Состав
комиссии по координации мероприятий в обеспечении безопасного пропуска паводковых вод на территории Новомирского сельского поселения   в 2016 году
	№

п\п
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Даниленко С.Г.
	Председатель комиссии, глава администрации

	           Члены комиссии:

	1.
	Муллажанов Р.Т.
	Член комиссии , директор ООО «Агрохолдинг»

	2.
	Изместьева О.А.
	Депутат Совета депутатов сельского поселения

	3.
	Юсупов А.Х.
	Житель поселка Маяк

	4.
	Долматов Н.Ю.
	ИП Долматов Н.Ю.

	5.
	Киселев С.В.
	Энергетик

	6.
	Еремина О.И.
	Директор Новомирской ООШ

	7.
	Кожасова А.О.
	Заведующая Новомирским детским садом «Ромашка»

	8.
	Каландаров Б.К.
	Врач Новомирского ВОП

 Приложение № 2

утверждено постановлением

                                                                                                                 « 20»февраля 2016г. № 14
План

  мероприятий  противопаводковой комиссии на 2016 год
	№ пп
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организовать проведение мероприятий по защите населения и территории сельского поселения от затопления и подтопления паводковыми водами с использованием на эти цели средства местного бюджета,
	до 1 марта
	Глава Новомирскогосельского поселения

	2.
	Организовать проверку готовности плотин, мостов к безаварийному пропуску весеннего  половодья. Предусмотреть их защиту от разрушений паводковыми водами, укрепление проходов и конусов, искусственных сооружений, ремонтные работы на  сооружениях до начала паводка, провести при необходимости зачернение  льда на водоемах в местах возможных ледяных заторов
	до 25 марта
	Глава  Новомирскогосельского поселения

Юсупов А.Х.

Муллажанов Р.Т.

	3.
	В целях недопущения чрезвычайных ситуаций  принять меры по ликвидации, на период паводка, плотин, дамб и других сооружений, построенных без проекта для местных нужд и препятствующих своевременному сбросу паводковых вод
	до 25 марта
	Глава  Новомирскогосельского поселения

	4.
	Провести очистку входящих и выходящих русел и шлюзов у искусственных сооружений, очистку канав и кюветов, оголовок водопропускных труб
	до 15 марта
	Глава  Новомирскогосельского поселения

Юсупов А.Х.

Муллажанов Р.Т.

	5.
	Организовать очистку дорожного полотна от снега, в местах с большим объемом снега на обочинах дорог делать прорезы для отвода воды с дорожного покрытия
	до 15 марта
	Аябергенов Б.А.

	6.
	Организовать круглосуточное наблюдение на водоемах за уровнем и объемом прохождения воды
	по   графику
	Глава Новомирского сельского поселения, противопаводковая комиссия

	7.
	Организовать взаимодействие с хозяйствами внутри района, соседними районами по вопросам оповещения, связи между населенными пунктами
	с 27 марта
	Отдел по делам ГО и ЧС, начальники  штабов ГО и ЧС хозяйств, сельских поселений ,ЕДДС

	8.
	Установить  ежедневный контроль до 1 апреля, информирование  ЕДДС района о гидрометеорологической обстановке (2-12-12, 2-11-05 ,112), о случаях чрезвычайной ситуации немедленно
	постоянно до окончания паводка
	Глава Новомирского сельского поселения

	9.
	Усилить контроль, за качеством питьевой воды и предусмотреть дополнительные мероприятия по ее очистке
	на весь

период

паводка
	Каландаров Б.К.

	10.
	Спланировать мероприятия по эвакуации населения из зон возможных затоплений
	По мере необходимости
	Глава Новомирского сельского
поселения

	11.
	Подведение итогов паводка в 2016г. каждого населенного пункта. Итоги направить в управление по делам ГО и ЧС.
	По окончании паводка
	Глава Новомирского сельского

поселения

Приложение № 3

утверждено постановлением

                                                                                                                           « 20» февраля 2016г.  № 14
  Оперативный план

по привлечению техники
на паводковый период в 2016 году
	№ пп
	Наименование

организации
	Поставляемая техника
	Руководитель организации

	ООО «Агрохолдинг»
	ЮМЗ экскаватор с лопатой – 1
К-700 с лопатой -1
	Муллажанов Р.Т.

	Фермер Аябергенов Б.А.
	Трактор МТЗ 82 с лопатой
	Аябергенов Б.А.